No obstante, la c. 26 viene concretamente aplicada, en la práctica, sólo a futuros acuerdos de intereses. La reacción no se hace esperar y Justiniano, con una sucesiva intervención (C. 4,32,27 pr. a. 529)<sup>33</sup>, calificará de *prava* tal *interpretatio*, entendiendo de aplicación las normas contenidas en c. 26 también a todos los acuerdos de *usurae* anteriores al 13 de

30 Sicque volumus causam procedere, tanquam si nec scripta fuisset memorata lex, sed secundum de talibus positas leges a nobis negotia et aestimatione et sententia potiantur.

31 En torno al contenido de estas Novelas vid. BIANCHINI, M., *La disciplina*, cit., pp. 418 ss.

32 BONINI, R., *Studi sull'età giustiniana*, cit., pp. 259 ss.; BIANCHINI, M., *Ibid.*, p. 393; SOLIDORO, L., *Note sulla disciplina degli interessi convenzionali nell'età imperiale*, Napoli, 1996, p. 27; ID., *Sulla disciplina degli interessi convenzionali nell'età imperiale*, en *L'usura ieri ed oggi* (a cura di S. Tafaro), Bari, 1997, p. 211; HERRERA BRAVO, R., 'Usurae', cit., p. 49.

33 CI. 4.32.27 pr. (Imp. Iustinianus A. Menae pp.): De usuris, quarum modum iam statuimus, pravam quorundam interpretationem penitus removens iubemus etiam eos, qui ante eandem sanctionem ampliores quam statuta sunt usuras stipulati sunt, ad modum eadem sanctione taxatum ex tempore lationis eius suas moderari actiones, illius scilicet temporis, quod ante eandem fluxit legem, pro tenore stipulationis usuras exacturos. D. k. April. Constantinopoli Decio vc. cons. [a. 529]

diciembre del 528 y en relación a los intereses aún no madurados<sup>34</sup>. No se trata, como pone de relieve Bianchini<sup>35</sup>, de una simple aclaración, sino de una integración del dictado de la c. 26.

Otro texto que revela la importancia que jugaban los *argentarii* en la política legislativa de Justiniano relativa a los intereses convencionales es, sin duda, la Novela 136,4 del seis de febrero del año 535, que reproducimos a continuación en su versión latina:

Quoniam vero legem tulimus, ne argentariae mensae praepositi ultra besse usuras fenerentur, illi autem nos docuerunt se etiam sine scripto fenerari solere, nec tamen fidem sibi servari circa usuras, utpote cum mutuum sine scriptis contractum nec stipulatio interposita sit, (secundum illud quod vulgo dicitur non convenire ut usurae absque stipulatione currant, quantumvis multi sint casus in quibus et sine stipulatione usurae et ex solo pacto nascantur, nonnunquam etiam ne ex pactis quidem, sed sua sponte introductae nihilominus exigantur); propterea sancimus, ut non solum ex stipulatione usurae iis, sed etiam ex non scriptis tales praestentur quales lex ipsis stipulari concedit, hoc est usque ad bessem centesimae. Nam qui omnibus propemodum indigentibus open ferre parati sunt, eos par non est iniuria affici ex eiusmodi subtilitate.